総 行 政 第 9 9号

令和７年４月28日

各都道府県地域振興担当部長 様

各都道府県市区町村担当部長 様

総務省地域力創造グループ地域政策課長

（ 公 印 省 略 ）

「令和６年度補正 大学等と地域が連携して取り組む地域課題解決プロジェクト

（ふるさとミライカレッジ）」のモデル実証事業募集（二次公募）について

平素より地域活性化の推進に格別の御協力を頂き、厚く御礼申し上げます。

総務省では、若者の力を活かした地域づくりや人材の育成・還流を図るため、大学等と地域が連携して行

う地域課題解決プロジェクトに取り組む地方公共団体をモデル実証として、その取組を支援いたします。

つきましては、下記のとおり、令和７年度実施の取組団体を募集しますので、貴都道府県各部局及び貴都

道府県内の市区町村に対して、この旨周知頂くとともに、事業実施を希望する部局及び市区町村がござい

ましたら、応募書類をご提出頂きますようお願い申し上げます。

記

１ 公募するモデル実証事業について

（１）大学等と地域が連携した地域課題解決プロジェクトとは

地方自治体が大学等高等教育機関※１と連携し、学生のフィールドワーク※２等を受け入れ、大学生等

の若者の視点を取り入れた地域課題解決プロジェクトのうち以下の内容を全て含むもの。

  ア 大学生等の若者が地方での暮らしや地域活性化の取組に関わる機会を拡大させることによって、

移住や関係人口としての地域との関わりをつくっていくことを目的とするものであること。

  イ 若者との交流を拡大させることによって、若者にとって魅力的な、働きやすい、暮らしやすい地域

づくりに向けた地域の機運を醸成することを目的とするものであること。

  ウ 具体的な地域の課題の解決を目的とするものであること。

※１ 大学、大学院、短期大学、高等専門学校、専門学校、学生団体

なお、学生団体と連携する場合は、必ず代表する大学等の教員もしくは職員が当該プロジェク

トの大学等側の責任者を担うこと。

※２ 学生が概ね 14日以上（複数回に分けて地域に滞在する場合を含む。）、地域に滞在して実際に

住民と関わりながら、地域の課題解決に取り組む活動

［地域課題解決プロジェクトの一例］

・地域課題解決に若者の視点を取り入れるため、学生が実際にフィールドワークを行い、地域住民と

連携しながら地域の強みや資源等の再発見を行うプロジェクト

・学生が地域の現場に入り、地域住民やＮＰＯ等とともに、新たな着地型観光商品の造成、商店街の

空き店舗の活用、高齢者の買物の足の確保等の地域の課題解決に継続的に取り組み、地域の活性化

及び地域の人材育成に取り組むプロジェクト

・建築等を学ぶ学生を地域で受け入れ、空き家の改修や東屋の製作等を通じて地域文化の継承や自然

環境の推進等に取り組むプロジェクト

（２）大学等と地域が連携した地域課題解決プロジェクトを行う意義

大学等と地域が連携した地域課題解決プロジェクトを通じて、地域のキーマンとなる住民と大学生と

の交流を意図的につくったり、大学生を意図的に地域活性化に取り組む魅力的な大人に引き合わせ、そ

の地域活性化の取組の担い手として継続的な関わりをつくることで、外部人材の意見を柔軟に受け入れ

ながら地域づくりを行うことのできるコミュニティ文化の形成や地域おこし協力隊等の移住につながる

ことが期待できます。

さらに、こうした活動の推進は、大学等と地域の相互理解の増進に寄与することも期待できます。

本事業では、地方自治体、大学等高等教育機関等の関係団体が連携した、継続性があり、地域による

活動を伴う取組を実施する都道府県、市区町村をモデル団体として委託します。

（３）採択件数

  採択予定件数５件程度（１次公募採択予定件数１０件）

２ 応募書類

（１）様式１ 令和６年度補正予算 大学等と地域が連携して取り組む地域課題解決プロジェクト（ふる

さとミライカレッジ） 企画提案書

（２）様式２ 令和６年度補正予算 大学等と地域が連携して取り組む地域課題解決プロジェクト（ふる

さとミライカレッジ）プロジェクト概要

（３）様式３ 令和６年度補正予算 大学等と地域が連携して取り組む地域課題解決プロジェクト（ふる

さとミライカレッジ） 経費計画書

（４）その他補足資料

３ 提出期限

令和７年５月３０日（金）17時まで ※期限厳守

４ 提出方法及び提出先

以下の電子メールアドレスまで提出願います。

e－mail： chisei@soumu.go.jp

５ その他

本事業の紹介（総務省ホームページ）

（ＵＲＬ）https://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/furusatomiraikarejji.html

６ 添付資料

 関係資料一式

【担当課】総務省地域力創造グループ地域政策課

担当）梅谷係長、山下事務官、宮内事務官

住 所：〒100-8926

東京都千代田区霞が関2-1-2

ＴＥＬ：03-5253-5523(直通)

e－ mail： chisei@soumu.go.jp

mailto:chisei@soumu.go.jp
https://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/furusatomiraikarejji.html
mailto:chisei@soumu.go.jp